
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: V Direzione Ambiente e Pianifiazione
Servizio:  
Uffiiio: Uffiiio Rappor  iol Ministero della Transizione EioloRiia

OGGETTO: Erogazione all’Università degli Studi di Messina di un importo pari ad € 35.273,48 quale
saldo per la realizzazione delle azioni C1 e C2 del Progetto finanziato dal Ministero della Transizione
Ecologica “Messina, Città Metropolitana Sostenibile” 
CUP: B49G19000750001 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE:
 con determinazione a contrarre n. 1616 del 31/12/2021 si è provveduto all’impegno e  affida-

mento all’Università degli Studi di Messina dell’incarico relativo alla realizzazione delle azio-
ni C1 e C2 del Progetto finanziato dal Ministero della Transizione Ecologica “Messina, Città
Metropolitana Sostenibile”

 con la predetta determinazione è stata impegnata la somma di € 70.000,00 sul cap. 3988 del
Bilancio 2021;

CONSIDERATO CHE:
la sopra citata Determinazione è munita del visto di regolarità contabile previsti dalla legislazione
vigente, in particolare, ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1, e 153, c. 5, del TUEL;

l’Università degli Studi non ha presentato rendiconto analitico a conclusione del secondo mese
successivo alla data di inizio attività, giusto art. 7 dell’Accordo di collaborazione, e pertanto non è
stato possibile erogare la seconda tranche  pari al 40% dell’importo ammesso a finanziamento;

VISTO il rendiconto analitico, la relazione illustrativa delle attività svolte e la documentazione conta-
bile allegata al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, non pubblicabile,
pervenuta a questo Ufficio in data 09.01.2023 a mezzo Archiflow da parte della predetta Università
degli Studi di Messina a conclusione delle attività previste dall’Accordo di collaborazione, per un im-
porto complessivo di € 63.273,48 introitata al protocollo dell’ Ente con  N. 1971 del 19.01.2023 

VERIFICATA la rispondenza della fornitura del servizio all’Accordo di collaborazione approvato
con D.S. n. 228 del 04/01/2022 (prot. U. n. 37895 del 09/11/2021 e prot. E. n. 38125 del 10/11/2021)

Pagina 1

329 01/02/2023

310 02/02/2023



e al successivo Atto aggiuntivo di proroga ad invarianza di spesa (prot. U. n. 30726 del 29/09/2022 e
prot. E n. 41312 del 15/12/2022) e ritenuto pertanto di dover procedere alla relativa liquidazione;

ACCERTATO PERTANTO CHE la fornitura del Servizio è stata regolarmente effettuata da     Uni-
versità degli Studi di Messina; 

TENUTO CONTO CHE con Disposizione di pagamento n. 14 del 13.01.2022 in riferimento alla
D.D. di impegno e affidamento n. 1616 del 13.12.2021 è stata erogata la prima tranche di € 28.000,00
a titolo di anticipazione, pari al 40% dell’importo ammesso a finanziamento;

VERIFICATO CHE:
è  stato  assolto  l’obbligo  previsto  dall’art.  3  della  legge  136/2010-  come  modificato  dal  D.L n.
187/2010 convertito dalla legge 217/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari, come da do-
cumentazione allegata non pubblicabile;

CONSIDERATO  che l’onere finanziario derivante dal presente atto, nella prospettiva di una reale
condivisione di compiti e responsabilità, rappresenta un mero rimborso delle spese sostenute e, come
tale, è escluso dall’imposta sul valore aggiunto

RITENUTO conseguentemente, di dover procedere, ai sensi dell’art. 184 del d.lgs 18 agosto 2000 n.
267, alla liquidazione della somma complessiva di €. 35.273,48 a saldo della rendicontazione sopra
specificata;

VISTO  il D.lgs 267/2000 e ssmmii il d.lgs 165/2001 e ssmmi;

VISTO, lo Statuto della Città Metropolitana e il Regolamento di Contabilità attualmente in vigore;

                                                            D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa, che qui integralmente si richiamano per fare parte integrante e so-
stanziale del dispositivo:

 LIQUIDARE a favore dell’Università degli Studi di Messina la somma di Euro 35.273,48 per la
realizzazione delle azioni C1 e C2 del Progetto finanziato dal Ministero della Transizione Ecologica
“Messina, Città Metropolitana Sostenibile” a saldo della rendicontazione finale pervenuta a questo
Ufficio a mezzo Archiflow ed introitata al protocollo dell’Ente con n. 1971 del 09/01/2023; 

 PRELEVARE la somma di € 35.273,48 dall’impegno di spesa n° 1763 del 30.12.2021 assunto al
capitolo 3988 Bilancio 2021 di cui alla D.D. n° 1616 del 31.12.2021;

 AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari all’emissione del mandato di pa-
gamento per l’importo complessivo di  €.  35.273,48 (trentacinqueduecentosettantatre/48) a  favore
dell’Università degli Studi di Messina mediante bonifico sul conto di tesoreria n. 0037061 intestato
all’Università degli Studi di Messina. Codice IBAN: IT64N0100003245514300037061;

 DARE ATTO CHE il presente provvedimento deriva da obbligazione già assunta e si rende ne-
cessario al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.

 PROCEDERE alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  Web  istituzionale
dell’Ente, nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente”-sottosezione “Bandi di Gara e Con-
tratti”  ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa;

Pagina 2



 DARE ATTO CHE, nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto di-
sposto dal D.lgs 196/2003 e ss.mm.ii e dal Regolamento UE sulla privacy n. 679/2016 in materia di
protezione dei dati personali, ai fini della pubblicità legale l’atto è stato redatto in modo da evitare la
diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili;

 INOLTRARE  il  seguente  dispositivo  alla  Ragioneria  Generale  dell’Ente  per  il  seguito  di
competenza;

 DARE ATTO CHE: 
- è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge
241/90 e dell’art. 6 commi  2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al responsabile del procedimento;
- lo scrivente  Arch. Roberto Siracusano  con la sottoscrizione del presente atto attesta la regolarità
amministrativa del medesimo.

         IL DIRIGENTE                                  
Arch. Roberto Siracusano

                                                                                       (firmato digitalmente)

Pagina 3


